mekkî-medenî, nâsih-mensûh, muhkem-müteşabih ve bunun gibi pek çok araştırmaları

kapsayan, bu yüce kitapla alakalı konulardır.7 Bir başka tarife göre, Kur’an’ın nüzûlü, tertibi,

toplanması, yazılması, okunması, tefsiri, i’câzı, nâsih-mensûh gibi konularıyla ilgili

bahislerdir.8

Suyûtî (ö. 911/1506) sayılan ilimlere astronomi, geometri, tıp gibi modern ilimleri

de dahil ederek Kur’an İlimleri’nin alanını oldukça genişletmiştir.9 Ebû Bekr İbnü’l-Arabî

(ö. 543/1148) Kânûnu’t-te’vîl adlı eserinde her kelimenin zâhiri, bâtını, haddi ve matlaı

1 Ebu'l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükrim İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, Beyrût, tsz.

XII/417.
2 Seyyid Şerif Cürcânî, Ta’rîfât, İstanbul 1327, s.

kavramsallaşmanın ise daha sonra gerçekleştiğini kabul etmek daha doğru görünmektedir.24

Bu kavramsallaşma ise Hûfî ile başlayıp Zerkeşî ile teşekkül edip Suyûtî ile kemâle etmiştir.25

Buna dair bir diğer kanaat ise adında Ulûmu’l-Kur’ân tabirinin geçtiği ilk sistematik eserin

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) yirmi bir Kur’an ilmini tanıttığı Fünûnü’l-efnân

16 Erdoğan Baş, Kur’an İlimlerinin Doğuşu ve Tarihî Gelişimi (I-IV. Asır), Kur’an ve Tefsir

Araştırmaları Dergisi-III, Ensar Neşriyât, İstanbul 2002, s. 22.
17 Ali Bulut, Erken Dönem Tefsir Mukaddimelerinin Tefsir Usûlü Açısından

Değerlendirilmesi, S.D.Ü.

Tefsir kavramının bir ıstılah olarak Hz. Peygamber (s.a.s.) döneminde

kullanıldığını, sonrasında ise mana itibarı ile az veya çok değişikliğe uğrayarak kullanılmaya

devam ettiği biliyoruz. Fakat Usûlü’t-Tefsir terimi daha sonra ortaya çıkmıştır. İlk olarak bu

kavram İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1327) kaleme aldığı “Mukaddime fi Usûli’t-Tefsîr” isimli

eserinde kullanılmıştır.37 Daha sonra Şâh Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176-1762) konuyla

ilgili eserinin isminde bu ifadeye yer vermiştir. Ülkemizde Kur’an ilimleri sahasında

yürütülen çalışmalarda genellikle bu kavram kullanılmaktadır.